COSMAS & DAMIANUS fratres in Ægæa Vrbe Arabiæ nati, quamquam erant arte medicinæ docti, magis tamen Christi virtute sanabant omnes infirmitates. Quod audiens Lysias præses Diocletiano & Maximiano Imperatoribus, adduci eos ad se iubet. Qui cum ab eo interrogati nomina, patriam, & religionem incunctanter exposuissent, manus pedesque vincti, quoniam diis sacrificare recusauerant, immanissime torquentur. Sed cum viderentur cruciatus negligere, iussu præsidis, ut erant ligati, in mare deturbantur. Diuino tamen munere solutis vinculis e pelago sunt in columes egressi. Præses autem hoc magicis artibus ascribens, iubet eos in carcerem trudi, ac postmodum eductos, in magnum rogam immitti. In quo cum illæsi nihilo secius permansissent, post innumera supplicia, capitis obtruncatione martyrio sunt coronati: & ibidem a Christianis sepulti. v. Calendas Octob. Processu vero temporis Romam translati, in ecclesia ipsorum nomine dicata reconduntur. **Oratio.**

PRÆSTA quæsumus omnipotens Deus, ut qui sanctorum martyrum tuorum Cosmæ & Damiani natalitia colimus, a cunctis malis imminentibus eorum intercessionibus liberemur. Per.

Die. 28. E Paulus vinctus. 196.

Dedicatio Michaelis archangeli duplex

maius. Ad vesper. hym.

Sibi Christe splendore patris Vita, virtus cordium, In conspectu angelorum, votis, voce psallimus: Alternantes concrepando Melos damus vocibus.

Collaudamus venerantes, Omnes cœli milites: Sed præcipue primatam Cœlestis exercitus Michaellem in virtute Conterentem Zabulon.

Quo custode procul pelle rex Christe piissime Omnes nefas inimici, Mundo corde, & corpore paradiso redde tuo Nos sola clementia.

Gloriam patri melodis personemus vocibus, Gloriam Christo canamus, Gloriam paracleto. Qui trinus & vnus Deus extat ante secula. Amen.

Antiphona. Dum sacrum mysterium cerneret Ioannes, Michael archangelus tuba cecinit, Ignosce domine Deus noster qui aperis librum, & soluis signacula eius, haleluiah. **Oratio.**

DEUS, qui miro ordine angelorum ministeria, hominumque dispensas: concede propitius, ut quibus tibi ministrantibus in cœlo semper assistitur, ab his in terra vita nostra muniantur. Per.

Die. 29. F **Ad matutinum inuita.** Regem Archangelorum dominum, venite adoremus. **Hym.**

CHRISTE sanctorum decus angelorum, Rector humani generis, & author Nobis æternum tribue benignus Scandere cœlum.

Angelum pacis Michael ad istam Cœlitus mitti rogitamus aulam, Nobis ut crebro veniente crescant, Prospera cuncta.

Angelus fortis Gabriel, ut hostem Pel-lat antiquum, volitet ab alto, Sæpius templum veniens ad istud Visere nostrum.

Angelum nobis, medicum salutis Mitte de cœlis Raphael, vt omnes Sanet egrotos, pariterque nostros Dirigat actus.

Hinc Dei nostri genitrix Maria, Totus & nobis chorus angelorum Semper assistat, simul & beata Concio tota.

Præstet hoc nobis deitas beata Patris, ac nati, pariterque sancti Spiritus, cuius reboat in omni Gloria mundo. Amen.

An. Concussum est mare, & contremuit terra vbi archangelus Michael descendebat de cœlo. **Lectio. iij.**

QVoniam hodie festum Michaelis archangeli celebramus, non erit ab re pauca de ordinibus & præstantia angelorum commemorare, quos Deus initio mundi creauit nulla infectos prauitate, licet ipsorum quidam ex omnibus ordinibus sua culpa cum principe diabolo corruerint. Angelorum igitur qui in officio perstantes, fuerunt in gratia confirmati, tres omnino esse hierarchias grauissimis sanctorum voluminum, & authorum testimoniis accepimus, supremam scilicet, mediam, & infimam: quarum singulæ ternos ordines continent, suprema Seraphinos, Cherubinos: & thronos: media dominationes, principatus, & potestates: infima virtutes, archangelos, & qui angeli proprio vocabulo, quod est alioquin omnibus commune nominantur. Conficitur autem vnusquisque ordo præstantia & similitudine muneris, & gratiæ, qua quidam angelorum conueniunt inter se. Nam licet cuncta gratiarum mundera omnes acceperint, alia tamen aliis largius tributa sunt. Itaque Seraphini appellantur, qui cæteris charitate præstant, Cherubini, qui sapientia, ac cæteri eodem modo. Sed quanquam angeli quo superiores sunt, hoc rarius a Deo in ministerium

aliquod mittantur (tutelares enim quorum cuiusque fidei singuli homines committuntur ex infimo ordine sunt) tamen ex omni ordine quandoque mitti testatur Paulus, qui omnes (inquit) sunt administratorij spiritus in ministerium missi. Itaque Michael, qui nunc princeps ecclesiæ dicitur esse, vt olim synagogæ, licet tum angelus, tum archangelus nominetur, esse tamen supremæ Hierarchiæ existimarunt viri nonnulli sacrarum literarum eruditissimi, authore Daniele, qui Michael vnum esse dicunt de primis principibus. Michaelis igitur festum, quod. viij. Idus Maij celebratur, ab eius apparitione, & quod. iij. Calend. Octob. ab eius Basilicæ dedicatione nomen accepit, quæ ipsi fuit dedicata in antro ad cacumen Gargani montis Apuliæ, qui procurrit in adriaticum mare. Quo in loco propter multa & magna edita miracula cum ab aliis populis religiose colitur Michael, tum maxime ab accolis Sipontinis, qui se patrocínio eius sæpe adiutos esse profitentur.

Ad lau. an. Factum est silentium in cœlo, dum draco committeret bellum, & Michael pugnavit cum eo, & fecit victoriam. Haleluiah. **Ad vespas hym.** Tibi Christe vt supra. **Antipho.** Princeps gloriosissime Michael Archangele, esto memor nostri, & hic & vbique semper precare pro nobis filium Dei, haleluiah haleluiah. **Post orationem sancti Michaelis pro comme. sancti Hierony. dicitur an.** O doctor optime, ecclesiæ sanctæ lumen, beatæ Hieronymæ diuinæ legis amator, deprecare pro nobis filium Dei. **Oratio.**

DEUS, qui ecclesiæ tuæ in exponendis sacris scripturis beatum Hieronymum confessorem tuum doctorem gloriosum elegisti: præsta quæ-

sumus, vt eiusdem piis suffragantibus meritis, quod ore simul & opere docuit, te adiuuante exercere valeamus. Per dominum.

Die. 30. G **Hieronymus presbyter confessor duplex mi. Lectio. iij.**

Hieronymus Constantino Imperatore anno ab orbe redempto. cc-ccxxj. in oppido Stridone (quod est in Pannoniæ Dalmatiæque confinio) Christianis parentibus ortus, puer admodum Romam missus est liber alibus studiis erudiendus. Vbi Donato in grammaticis præceptore, & (vt quidam volunt) Victorino in rhetoricis vsus, Græcas ac Latinas literas felicissime didicit. Cum autem ætate processisset, Aristotelicam, Platoniam, Stoicam ac cæterorum omnium philosophiam attingit. Galliam deinde discendi gratia perlustrauit, vnde Romam reuersus est, atque inde in Syriam profectus. Qua itidem magna ex parte discendi studio peragrata, in vastam eremum, quæ Syros ab Agarenis determinat, secessit: vbi quatuor annos ab hominum frequentia semotus, cum solo Deo librisque suis commercium habens, adolescentiæ lapsus lachrymarum imbre diluebat. Et contractas per ætatis incuriam sordes, laborum asperitate detergebat. Inedia denique ac vigiliis, & incredibili austeritate, rebellantem carnem & subinde repullulantem ætatis lasciuiam coercens, corpus spiritui seruire docebat. Visebatur tamen in ea solitudine nonnunquam ab amicis, & vicinos monachos ipse inuisebat. Hebraici sermonis difficulatatem indefesso labore peruicit. Cuius non solum intelligentiam, sed & peculiarem sonum ac vernaculum sidorem est assequutus, vsus ad eam rem doctissimis Hebræorum, quos ingenti mercede con-

ducebat, marsupium exhauriens, vt pectus eruditione locupletaret. nec his contentus, Caldaicam item linguam est aggressus, quam tamen hactenus modo sequutus est, vt intelligere posset verius quam sonare. Gregorium Nazianzenum præceptore suum ipse appellat, & hoc interpretante se sacras didicisse literas testatur. Cum igitur ingenti iam doctrina, & sanctitate clarus haberetur, Romam reuocatus, presbyter factus est. Vbi cum probatissimæ vitæ exemplo mores hominum castigaret, in primisque clericorum crimina constanter argueret, non ferens ipsorum inuidiam, ex vrbe iterum profectus, Syriam repetiit, & Bethlehem iuxta præsepe, quod infantem Christum exceperat, venturæ senectuti sedem delegit. Vbi cum piis doctisque viris in monasterio, quod Paula matrona sancta condiderat, sanctissimam vitam multis egit annis. Libros conplures scripsit. Vetus testamentum ad veritatem Hebraicum transtulit. Nouum autem reddidit Græcæ fidei. Multa præterea Græcorum opera Latinitate donauit. Tandem vitæ cursu sanctissime peracto, multis miraculis clarus, in eodem oppido Bethlehem migravit ad dominum, pridie Calend. Octob. anno Christi nati. ccccxxij. suæ vero ætatis. xcj.

OCTOBER.

Die. 1. A **Remigius episc. confes.**

Die. 2. B Paulus apostolus. 590.

Die. 3. C Tu ergo fili mi. 592.

Die. 4. D **Franciscus confessor duplex minus. Oratio.**

Eus, qui ecclesiam tuam beati Francisci meritis foetu nouæ prolis amplificas, tribue nobis ex eius imitatione terrena despicere, & coelestium donorum semper

participatione gaudere. Per do. **L. iij.**
FRanciscus natione Italus Assisij natus (quod oppidum est in Umbria) vir fuit religiosissimus, euangelicæ perfectionis sectator: floruitque Innocentio Papa tertio. Nam cum adolescens mercaturam exercuisset, non tamen abiit post aurum, nec sperauit in pecuniæ thesauris. Sed ad Christum conuersus, cum audisset in ecclesia illud euangelicum: Qui non renuntiauerit omnibus, quæ possidet, non potest esse meus discipulus: cuncta quæ ad manum habuit, pauperibus erogauit, cætera patri suo, idipsum postulanti, hæreditario iure coram episcopo tradidit. Deinde vt normam sequeretur, quam Christus dedit apostolis, dum eos mitteret ad prædicandum, distributa pecunia calceamenta deposuit, & vnica contentus tunica (vt quatenus liceret Christum imitaretur) duodecim sibi socios asciuit. Atque ad æmulationem euangelicæ perfectionis, ordinem monasticum, qui Minorum appellatur, instituit, Romamque venit circa annum a Christo nato M. ccvii. quem papa visione diuina præmonitus benigne recepit, regulamque, & institutum ab eo viuendi ordinem confirmauit. Dimissis ergo quoquo versus fratribus, qui verbum Dei seminarant, ipse in Syriam nauigauit, a Soldanoque fuit benigne receptus. Sublata tamen prædicandi facultate, coactus fuit in patriam redire. Cui biennium ante obitum cum. xl. dies ieiunasset in monte Aluernæ in festo exaltationis Crucis oranti apparuit Seraph crucifixus, qui in manibus, & pedibus ipsius stigmata plagarum Christi mirabiliter impressit. Quibus insignitus summæ admirationi cunctis intuentibus venerationique fuit. Tandem bea-

tus Franciscus plenus bonis operibus & gratia, apud Assisium moritur. iij. Non. Octob. Quem Gregorius nonus cognitis eius miraculis, catalogo sanctorum ascripsit.

Die. 5. E Hoc autem scito. 593.

Die. 6. F Testificor coram. 594.

Die. 7. G **Marcus papa confes. L. iij.**

Marcus patria Romanus magni Constantini tempore pontifex factus, instituit, vt episcopis Ostiensis, a quo Romanus pontifex consecratur, pallio vteretur. Præterea, vt diebus solennibus statim post euangelium Symbolum iuxta declarationem Niceni concilij clero & populo magna voce decantaretur. Duas ecclesias Romæ condidit, vnam via Ardeatina, altram intra vrbem. Quas Constantinus magnis muneribus exornauit, & auxit. Postremo cum ex sacris ordinibus bis mense Decemb. habitis, presbyteros. xxv. diaconos. vj. episcopos. viij. creasset moritur, ac in cœmeterio Balbinæ sepelitur, cum sedisset annos. ij. menses. viij. dies. xx. **Oratio.**

EXaudi domine preces nostras: & intercedente beato Marco confessore tuo atque pontifice, supplicationes nostras placatus intende. Per dominum.

Die. 8. G Paulus seruus Dei. 595.

Die. 9. A **Dionysius, Rusticus, Eleutherius martyres. Lectio. iij.**

Dionysius patria Atheniensis, vir patricius, & Areopagita, quo nomine illius cuitatis senatores appellabantur, traditur eo die, quo Christus crucifixus est, animaduerso solis præter ordinem naturæ defectu, cum esset vir excellens omni doctrina, coram multis exclamasse, Aut Deus naturæ patitur, aut mundi machina dissoluitur. Cum

autem Paulus Athenas venisset, & dactus esset in Areopagum: vt rationem eius doctrinæ redderet, quam prædicabat, in medio senatus mirabiliter de vera pietate & resurrectione Christi ac mortuorum disseruit. Qua oratione, cum alios, tum in primis Dionysium conuertit, eumque constituit episcopum Atheniensis ecclesiæ. Postea vero cum Romam venisset Dionysius vt Petrum videret & Paulum quos audierat in vincula coniectos esse, aliquanto post tempore missus est a Clemente in Galliam ad prædicandum euangelium, quem sequuti sunt Rusticus prebyter, & Eleutherius diaconus, vsque ad vrbem Parisiorum. Vbi cum multos ad fidem Christi conuertisset, in persecutione Domitiani capti Dionysius & socij, a Fescenino præfecto vehementer loris flagellati sunt. Sed cum non possent auocari a Christiana pietate, postridie Dionysius in craticula ferrea igni supposito imponitur, & multis deinde supplicijs afficitur. Quibus superatis, idem Dionysius nonagesimo ætatis suæ anno, cum socijs, similiter cruciatis, capite truncatur. vij. Idus Octob. Qui Dionysius suum caput sustulisse, & manibus per longum spatium portasse memoratur. Scripsit autem mirabili quadam doctrina librum de cœlesti Hierarchia, & alterum de diuinis nominibus. Item de mystica theologia, & alia nonnulla. **Oratio.**

DEus qui hodierna die beatum Dionysium martyrem tuum virtute constantiæ in passione roborasti, quique illi ad prædicandum gentibus gloriam tuam Rusticum & Eleutherium sociare dignatus est, tribue nobis quæsumus ex eorum imitatione pro aomre tuo prospera mundi despiciere, & nulla eius aduersa formidare. Per domi.

Die. 10 C Tu autem loque. 596.

Die. 11. D Admone illos. 597.

Die. 12. E Paulus vocatus. 342.

Die. 13. F Videte enim vo. 344.

Die. 14. G **Calistus papa mar. L. iij.**

Calustus pontifex patria Romanus vsque ad Seueri tempora peruenit. Hic ieiunium quod ter in anno celebrabatur, per quatuor tempora vt fieret, decreuit. Vt sicut annus per quatuor voluitur tempora, sic nos quaterne, solenne agamus ieiunium per quatuor anni tempora. Quibus temporibus postea institutum est, vt fieret sacrorum ordinum initiatio, quæ antea Decembri duntaxat mense fieri consueuerat. Cœmeterium quoque de suo nomine condidit via Appia, in loco vbi multorum martyrum cineres antea repositi fuerant. Postremo vbi ex ordinationibus mense Decembri quinquies habitis, prebyteros. xvj. diaconos. iiij. episcopos. viij. creasset, martyrio coronatus est, ac sepultus in cœmeterio Calopodij via Aurelia. iij. ab vrbe lapide, pridie Idus Octob. cum sedisset annos. vj. menses. x. dies. x.